
CONSIGLIO REGIONALE DELLA TOSCANA

OGGETTO:     Adesione alla convenzione Consip “TM7” per i servizi di telefonia mobile per le strutture politiche e 

amministrative consiliari dal  1 gennaio 2019 al 16 giugno 2020 e assunzione dei relativi impegni di spesa”. CIG 

7743586152.

Settore Organizzazione e personale. Informatica

Allegati: 2

Atto soggetto a controllo: contabile e di legittimità contabile di legittimità

atto ritirato dal dirigente o per decorrenza termini - annullamento della registrazione

CONTROLLO CONTABILE   -   data di arrivo:      

Impegno Impegno e 

liquidazione

Liquidazione Accertamento 

entrata

Rinvio atto: data    Ricevimento atto modificato: data  

Visto regolarità contabile: data      

Atto non soggetto a controllo di legittimità - Procedimento concluso

Settore bilancio e finanze

Responsabile PO Grassi Leonardo

CONTROLLO DI LEGITTIMITA' - data di arrivo:   

Formulazione di rilievi: data    Risposta ai rilievi: data    

Procedimento concluso in data         28/12/2018

senza rilievi

a seguito di controdeduzioni

a seguito di conferma da parte del dirigente

ritiro atto per decorrenza termini senza risposta ai rilievi

Con la conclusione del procedimento il decreto è esecutivo dalla data di registrazione

Procedura disciplinata dalla deliberazione U.P. n. 71 del 22 luglio 2013

 18.000,00 10216 IMP. 2258/192019

 20.000,00 10217 IMMP. 2259/192019

 8.000,00 10218 IMP. 2260/192019

21/12/2018

Dirigente Naldini Mario

Prenotazione 

Impegno

Formato Modalità di pubblicazione
Allegato A NPDigitale
Allegato B PBDDigitale

Modalità di pubblicazione: PBD Pubblicazione integrale banca dati (art. 18, comma 1, l.r. 23/2007)

N° Impegni e ImportiCapitolo/ArticoloImporto

Atto non soggetto a controllo:

o

21/12/2018

Anno

segue elenco azioni

Economie

DECRETO DIRIGENZIALE N° 1.073 del 19/12/2018

Dirigente Naldini Mario

Settore assistenza giuridica e legislativa 

Gemma Pastore



CONSIGLIO REGIONALE DELLA TOSCANA - DECRETO DIRIGENZIALE

Decreto numero: 1.073/2018

Capitolo/Articolo Azione n.Importo Anno N° Impegni e Importi

10216 18.000,00 2019 IMP. 2258/19

10217 20.000,00 2019 IMMP. 2259/19

10218 8.000,00 2019 IMP. 2260/19

10220 4.000,00 2019 IMP. 2261/19

3015 4.000,00 2019 ACC 223/19

3015 2.000,00 2020 ACC. 223/20

10216 9.000,00 2020 IMP. 2258/20

10217 10.000,00 2020 IMP. 2259/20

10218 4.000,00 2020 IMP. 2260/20

10220 2.000,00 2020 IMP. 2261/20



 

Pag. 1 decreto n. ……………… del …………………… Firma …………………………………… 

IL DIRIGENTE 

del Settore “Organizzazione e personale. Informatica” 

 

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip “TM7” per i servizi di telefonia mobile per le strutture 

politiche e amministrative consiliari dal  1 gennaio 2019 al 16 giugno 2020 e assunzione dei relativi 

impegni di spesa”. CIG 7743586152. 

 

VISTA la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii; 

VISTO: 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 la legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 
sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

 il regolamento del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 "Regolamento interno di amministrazione 
e contabilità” (R.I.A.C.); 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 19 dicembre 2017, n. 96, “Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale per il triennio 2018-2019-2020”; 

VISTE le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

- 10 gennaio 2018, n. 3, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2018-2019-2020”; 

- 10 gennaio 2018 n. 4, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2018”; 

VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione finanziario per 

il triennio 2018-2019-2020, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di variazione al documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2018; 

VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 novembre 2018, n. 128, “12^ 

variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2018-2019-2020 e conseguente 

variazione al bilancio gestionale”. 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., il quale prevede che le 

Pubbliche Amministrazioni di cui all’articolo 1 del D.lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 
del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il decreto del Segretario generale del Consiglio regionale n. 23 del 28 ottobre 2016, con il quale è stato 

definito il nuovo assetto organizzativo del Consiglio ed il sottoscritto è stato nominato dirigente del settore 
”Organizzazione e personale. Informatica”; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2018-2020 del Consiglio Regionale, 
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2018, n. 10;  

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020” (c.d. “legge di bilancio”), ha 
modificato l’art. 1, comma 718, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (c.d. “legge di stabilità 2015”) nella 
formulazione risultante dalle modifiche introdotte dalla manovra correttiva 2017 (art. 9, D.L. n. 50/2017), 
sterilizzando l’incremento delle aliquote I.V.A. per il 2018 e stabilendo per l’anno 2019, l’aliquota ordinaria 

pari al 24,2% , per l’anno 2020, l’aliquota ordinaria al 24,9% e pari al 25% per l’anno 2021 ; 

VISTO l’ordine di servizio n. 11 del 3 maggio 2018 relativo alla definizione della micro - organizzazione del 
Settore “Organizzazione e personale. Informatica”, con il quale si è individuata la microstruttura del citato 
Settore e si è proceduto alla nomina dei responsabili dei procedimenti di rispettiva competenza;  



 

Pag. 2 decreto n. ……………… del …………………… Firma …………………………………… 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Procedimento per l’affidamento in oggetto è la funzionaria Lorella 
Vichi quale titolare della sopra richiamata P.O. “Servizi di fonia, stampa, videosorveglianza” la quale, ai sensi 
dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, ha dichiarato che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche 
potenziale, in merito al procedimento in oggetto e che l’istruttoria svolta, completa e regolare, si è  conclusa nel 
senso conforme all’adozione del presente provvedimento, come risulta dalla dichiarazione allegata al presente 

decreto (Allegato A); 

VALUTATA la insussistenza di conflitto di interessi (art. 6-bis legge 241/1990), il rispetto dei tempi del 
procedimento e la conformità all’istruttoria del responsabile del procedimento; 

VISTA la relazione istruttoria del RUP, Lorella Vichi, redatta in data 19 dicembre 2018 (Allegato B al presente 

decreto) nella quale viene espressa la necessità di procedere all’adesione alla convenzione Consip “Telefonia 

mobile 7” (CIG 6930022311), per il periodo: 1 gennaio 2019 - 16 giugno 2020, assumendone i relativi 

impegni di spesa per i servizi di : 

 Servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili, con possibilità di addebito separato dei servizi 
fruiti a titolo personale 

 Fornitura di SIM, noleggio e manutenzione di terminali radiomobili (telefoni e tablet di diverse 
tipologie e sistemi operativi, oltre a modem per computer portatili) 

 Ulteriori servizi per utenti mobili 
 Servizi di Customer Care, supporto, manutenzione, sicurezza 
 Servizi di rendicontazione e fatturazione 

CONSIDERATO che la spesa stimata, per tutta la durata di adesione alla convenzione “Telefonia mobile 7”, 
con riserva di verifica della correttezza degli stanziamenti previsti col procedere degli anni contrattuali, risulta la 
seguente: 

a) Annualità 2019 : 

Cap. Descrizione Importo impegno 

(Iva al 24,2% 

compresa) 

Tipologia impegno su 

bilancio 2019 

cap. 10216 “Telefonia mobile consiglieri ”  

(cod. U-1.03.02.05.002), 

€ 18.000,00 

 

Assunzione nuovo impegno di 

spesa 

Cap. 10217 “Telefonia mobile dipendenti  ”  

(cod. U-1.03.02.05.002) 

€ 20.000,00 Assunzione nuovo impegno di 

spesa 

Cap. 10218 “SIM card e traffico dati” 

(cod. U-1.03.02.05.002) 

€ 8.000,00 Assunzione nuovo impegno di 

spesa 

Cap. 10220 quota a carico dei Consigliere/gruppi pol. 

(cod. U-1.03.02.05.002) 

€ 4.000,00 Assunzione nuovo impegno di 

spesa 

Cap. 3015 recupero spese telefoniche – quota a 

carico dei Consiglieri 

(cod. E.3.05.02.03.004) 

€ 4.000,00 Assunzione nuovo 

accertamento  

 
b) 1 gennaio 2020 – 16 giugno 2020 

 
Cap. Descrizione Importo impegno 

(Iva al 24,9% compresa) 

Tipologia impegno su 

bilancio 2020 

cap. 10216 “Telefonia mobile consiglieri ”  

(cod. U-1.03.02.05.002), 

€ 9.000,00  

 

Assunzione nuovo impegno 

di spesa 

Cap. 10217 “Telefonia mobile dipendenti  ”  

(cod. U-1.03.02.05.002), 

€ 10.000,00  Assunzione nuovo impegno 

di spesa 

Cap. 10218 “SIM card e traffico dati” 

(cod. U-1.03.02.05.002), 

 

€ 4.000,00 Assunzione nuovo impegno 

di spesa 

Cap. 10220 quota a carico dei Consigliere/gruppi pol. 
(cod. U-1.03.02.05.002) 

€ 2.000,00 Assunzione nuovo impegno 
di spesa 

Cap. 3015 recupero spese telefoniche – quota a 
carico dei Consigliere  

(cod. E.3.05.02.03.004) 

€ 2.000,00 Assunzione nuovo 
accertamento  

 



 

Pag. 3 decreto n. ……………… del …………………… Firma …………………………………… 

VISTA la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n 96/E del 16 dicembre 2013 relativa al corretto trattamento 
tributario applicabile, ai fini dell’imposta di bollo, ai contratti conclusi tramite MEPA, da cui si evince che tali 
contratti sono assoggettati all’imposta di bollo, dovuta fin dall’origine ai sensi dell’articolo 2 del D.P.R. 
642/1972 e a carico del soggetto che presenta l’offerta; 

VISTA la circolare del Dirigente del Settore “Bilancio e finanze” del 22 gennaio 2014, prot. n. 14661/5.9.2, con 

la quale sono state impartite, tra l’altro, le necessarie istruzioni agli Uffici del Consiglio regionale in merito alla 
corretta applicazione dell’imposta di bollo sui contratti conclusi tramite Mercato Elettronico; 

CONSIDERATO pertanto affidare a Telecom Italia spa, Via G. Negri, 1 – 20123 Milano, P.I./C.F 

00488410010, la fornitura dei servizi di telefonia mobile, dal 1 gennaio 2019 al 16 giugno 2020, mediante 
adesione alla convenzione Consip “Telefonia mobile 7”,  
RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa sulla base dei fabbisogni indicati 
ai pti a) e B) dando atto che le prestazioni saranno esigibili entro il 31 dicembre di ogni annualità di riferimento, 
per un importo complessivo pari a € 75.000,00 IVA compresa ( netto Iva € 60.273,66) : 
 

a) Annualità 2019 : 

Cap. Descrizione Importo impegno 

(Iva al 24,2% 

compresa) 

Tipologia impegno su 

bilancio 2019 

cap. 10216 “Telefonia mobile consiglieri ”  
(cod. U-1.03.02.05.002), 

€ 18.000,00 
 

Assunzione nuovo impegno di 
spesa 

Cap. 10217 “Telefonia mobile dipendenti  ”  

(cod. U-1.03.02.05.002) 

€ 20.000,00 Assunzione nuovo impegno di 

spesa 

Cap. 10218 “SIM card e traffico dati” 

(cod. U-1.03.02.05.002) 

€ 8.000,00 Assunzione nuovo impegno di 

spesa 

Cap. 10220 quota a carico dei Consigliere/gruppi pol. 

(cod. U-1.03.02.05.002) 

€ 4.000,00 Assunzione nuovo impegno di 

spesa 

Cap. 3015 recupero spese telefoniche – quota a 

carico dei Consiglieri 

(cod. E.3.05.02.03.004) 

€ 4.000,00 Assunzione nuovo 

accertamento  

 
b) 1 gennaio 2020 – 16 giugno 2020 

 
Cap. Descrizione Importo impegno 

(Iva al 24,9% compresa) 

Tipologia impegno su 

bilancio 2020 

cap. 10216 “Telefonia mobile consiglieri ”  

(cod. U-1.03.02.05.002), 

€ 9.000,00  

 

Assunzione nuovo impegno 

di spesa 

Cap. 10217 “Telefonia mobile dipendenti  ”  

(cod. U-1.03.02.05.002), 

€ 10.000,00  Assunzione nuovo impegno 

di spesa 

Cap. 10218 “SIM card e traffico dati” 

(cod. U-1.03.02.05.002), 

 

€ 4.000,00 Assunzione nuovo impegno 

di spesa 

Cap. 10220 quota a carico dei Consigliere/gruppi pol. 

(cod. U-1.03.02.05.002) 

€ 2.000,00 Assunzione nuovo impegno 

di spesa 

Cap. 3015 recupero spese telefoniche – quota a 
carico dei Consigliere  

(cod. E.3.05.02.03.004) 

€ 2.000,00 Assunzione nuovo 
accertamento  

 

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stata espletata la procedura per acquisire il Codice 

Identificativo di Gara derivato , relativo ai servizi in oggetto, che risulta essere:  7743586152; 

CONSIDERATO che le risorse stimate per le varie annualità pari a € 75.000,00 sono tutte da riferirsi a spesa di 

parte corrente, trattandosi di servizi di telefonia; 

RICHIAMATI i vincoli in materia di approvvigionamento di beni e servizi posti dall’art. 1 comma 510 della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016)”, nonché gli obblighi di ricorso ai sistemi telematici di acquisto di cui all’art. 79 commi 
2 e 3 del R.I.A.C.; 

VISTO l’articolo 26, comma 3 della L. 488/1999 e s.m.i., il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 
possano ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per l’acquisizione di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse convenzioni; 



 

Pag. 4 decreto n. ……………… del …………………… Firma …………………………………… 

DATO ATTO che , trattandosi di servizi , non è necessaria , ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis del D. Lgs. 
81/2008, la predisposizione del DUVRI e della relativa stima dei costi della sicurezza; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta applicazione contabile 

della normativa fiscale;  

VERIFICATO che nei confronti della stessa società, il sottoscritto dirigente ha disposto l’ adesione alla 
precedente convenzione Consip TM6 per i servizi di telefonia mobile; 

DATO ATTO che l’efficacia del presente decreto è subordinata al rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la relazione istruttoria del responsabile del procedimento, Lorella Vichi, in qualità di 

titolare della P.O. “Servizi di fonia, stampa, videosorveglianza” (Allegato B al presente decreto ) del 19 
dicembre 2018; 

2. DI ADERIRE alla convenzione Consip “Telefonia mobile 7”, affidata a Telecom Italia spa, Via G. 
Negri,1 – 20123 Milano, P.I/C.F 00488410010, dal 1 gennaio 2019 al 16 giugno 2020, per i servizi di 
telefonia mobile  per i consiglieri regionali e personale autorizzato, per un totale pari a  € 75.000,00 Iva 
inclusa ( netto IVA € 60.273,66 ) ;  

3. DI ASSUMERE a favore di Telecom Italia Spa, i seguenti impegni di spesa sui bilanci delle rispettive 
annualità 2019-2020 e relativi accertamenti, come dettagliatamente riportati nelle tabelle a) e  b) : 

 

a) Annualità 2019  

 
Cap. Descrizione Importo impegno 

(Iva al 24,2% 

compresa) 

Tipologia impegno su 

bilancio 2019 

cap. 10216 “Telefonia mobile consiglieri ”  

(cod. U-1.03.02.05.002), 

€ 18.000,00 

 

Assunzione nuovo impegno di 

spesa 

Cap. 10217 “Telefonia mobile dipendenti  ”  

(cod. U-1.03.02.05.002) 

€ 20.000,00 Assunzione nuovo impegno di 

spesa 

Cap. 10218 “SIM card e traffico dati” 

(cod. U-1.03.02.05.002) 

€ 8.000,00 Assunzione nuovo impegno di 

spesa 

Cap. 10220 quota a carico dei Consigliere/gruppi pol. 

(cod. U-1.03.02.05.002) 

€ 4.000,00 Assunzione nuovo impegno di 

spesa 

Cap. 3015 recupero spese telefoniche – quota a 

carico dei Consiglieri 
(cod. E.3.05.02.03.004) 

€ 4.000,00 Assunzione nuovo 

accertamento  

 
b) 1 gennaio 2020 – 16 giugno 2020 

 
Cap. Descrizione Importo impegno 

(Iva al 24,9% compresa) 

Tipologia impegno su 

bilancio 2020 

cap. 10216 “Telefonia mobile consiglieri ”  

(cod. U-1.03.02.05.002), 

€ 9.000,00  

 

Assunzione nuovo impegno 

di spesa 

Cap. 10217 “Telefonia mobile dipendenti  ”  

(cod. U-1.03.02.05.002), 

€ 10.000,00  Assunzione nuovo impegno 

di spesa 

Cap. 10218 “SIM card e traffico dati” 

(cod. U-1.03.02.05.002), 

 

€ 4.000,00 Assunzione nuovo impegno 

di spesa 

Cap. 10220 quota a carico dei Consigliere/gruppi pol. 
(cod. U-1.03.02.05.002) 

€ 2.000,00 Assunzione nuovo impegno 
di spesa 

Cap. 3015 recupero spese telefoniche – quota a 
carico dei Consigliere  

(cod. E.3.05.02.03.004) 

€ 2.000,00 Assunzione nuovo 
accertamento  

 

6) DI RINVIARE a successivi atti le liquidazioni ai sensi dell’art. 33 regolamento del Consiglio regionale 

28/2017 (Regolamento interno di amministrazione e contabilità – RIAC); 



 

Pag. 5 decreto n. ……………… del …………………… Firma …………………………………… 

7) DI PROVVEDERE, in relazione al presente atto, agli adempimenti di pubblicità di cui all’articolo 37 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubbliche amministrazioni”. 

Il presente atto ai sensi della L.R. 23/2007 è pubblicato integralmente nella banca dati degli atti del Consiglio 
regionale  

E’ escluso dalla pubblicazione integrale l’ allegato A) ai sensi dell’articolo 6, comma 2, della L.R. 23/2007 e 
del D.Lgs. 196/2003 e relative disposizioni attuative. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale  Amministrativo 
Regionale secondo le modalità disciplinate dall’articolo 120, comma 5 del Codice del processo amministrativo 
di cui al d.lgs. 104/2010. 

      Il Dirigente 

Dott. Mario Naldini 


